
Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, 28  3520 – 0600, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 
CAMPUS PIÚMA 

 

PORTARIA Nº 157, DE 15 DE JUNHO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIÚMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe confere a 
Portaria nº 1980, de 22 de novembro de 2021, da Reitoria deste IFES, 
 - Considerando a Portaria de nº 323, de 10 de outubro de 2023, que homologa o resultado 
final do processo destinado à seleção de servidores para segunda turma do Programa de Gestão, 
referente ao Edital nº 023/2022; 
 - Considerando a Portaria de nº 400, de 20 de fevereiro de 2023, que homologa o resultado 
final do Processo destinado à seleção de servidores para segunda turma do Programa de Gestão, 
referente ao 1º Termo Aditivo ao Edital nº 23/2022; 
 - Considerando a Portaria de nº 31, de 15 de fevereiro de 2023, que homologa o resultado 
fina do processo destinado à seleção de servidores para segunda turma do Programa de Gestão, 
referente ao 2º Termo Aditivo ao Edital nº 23/2022; 
 - Considerando a Portaria de nº 328, de 10 de outubro de 2022, que desliga do Quadro de 
Pessoal do Ifes – Campus Piúma a servidora NATALIA FIRME FIGUEIRA, matrícula SIAPE 3152048, e 
a  Portaria nº 108, de 27 de abril de 2023, que desliga do Quadro de Pessoal do Ifes – Campus 
Piúma o servidor FILIPE DE MENEZES AZEVEDO; 
 - Considerando os autos do processo de nº 23185.000296/2022-67. 
   
 

 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Atualizar a lista de servidores da segunda turma do Programa de Gestão, referente 
ao Edital nº 023/2022 do Ifes – Campus Piúma, conforme relação abaixo: 
 

SERVIDOR APROVADO MATRÍCULA SETOR PRAZO PARA 
SOLICITAÇÃO DE 

COMPARECIMENTO 
PRESENCIAL 

REGIME DE 
EXECUÇÃO 

ÁCALI NÍCOLAS NARS 2326988 Coordenadoria Geral de 
Administração, Orçamento 

e Finanças (CGA) 

1 dia útil Integral 

ALINE MORSCHEL 1924902 Coordenadoria de 
Atendimento 

Multidisciplinar (CAM) 

 1 dia útil Parcial 

DANIELLA ALVES SANT’ANNA 2316147 Coordenadoria de 
Laboratórios (CLB) 

1 dia útil Integral 

EDUARDO ALMEIDA SANTOS OLIVEIRA 1910834  Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação 

(CTI) 

1 dia útil Parcial 



Rua Augusto Costa de Oliveira, n° 660, Praia Doce, 29.285-000 Piúma, ES, 28  3520 – 0600, e-mail gabinete.piuma@ifes.edu.br 

FELIPE GRASSI DUARTE 2082170 Coordenadoria de Execução 
Orçamentária e Financeira 

(CEOF) 

1 dia útil Parcial 

GABRIEL ANTÔNIO DALLA COLLETTA 
DA COSTA 

1669173 Gabinete da Direção Geral 
(GDG) 

 1 dia útil Parcial 

GUSTAVO BIANCARDI BRAGA 1925445 Coordenadoria de Serviços 
Auxiliares e Transportes 

(CSAT) 

1 dia útil Parcial 

HELLEN SILVA DE AZEVEDO 3117908 Coordenadoria de 
Licitações e Compras (CLC) 

1 dia útil Integral 

LARISSA VANELI GRACELI 2394537 Coordenadoria de 
Licitações e Compras (CLC)   

1 dia útil Integral 

MARCELO JOSÉ RAMOS 3306032 Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação 

(CTI) 

1 dia útil Parcial 

MELQUI DE SOUZA SILVA 1917290 Coordenadoria Geral de 
Gestão de Pessoas (CGGP) 

1 dia útil Parcial 

PAULA ZONATTO 1443867 Coordenadoria de 
Patrimônio, Materiais e 

Suprimentos (CPMS) 

1 dia útil Integral 

RENATA PRÚCOLI LEAL 2163703 Gabinete da Direção Geral 
(GDG) 

1 dia útil Parcial 

RICARDO GONÇALVES DA SILVA 1110760 Coordenadoria de Gestão 
de Contratos (CGC) 

 1 dia útil Parcial 

RODRIGO LANA DUARTE 1917234 Coordenadoria de Execução 
Orçamentária e Financeira 

(CEOF) 

1 dia útil Integral 

ROQUINEI LITTIKE DA SILVA 2243613 Coordenadoria Geral de 
Gestão de Pessoas (CGGP) 

1 dia útil Parcial 

SHEILA FAÚLA MUNIZ 3003557 Coordenadoria Geral de 
Assistência à Comunidade 

(CGAC) 

 1 dia útil Parcial 

VALQUÍRIA APARECIDA DOS SANTOS 1420787 Coordenadoria Geral de 
Gestão de Pessoas (CGGP) 

 1 dia útil Parcial 

 
 

Art. 2º Registre-se e publique-se.   

 
 
 
   

 
  
 

Marcelo Fanttini Polese 
Diretor-Geral do Ifes – Campus Piúma 

Portaria nº 1980, de 22/11/2021 
Publ. DOU Edição nº 219, Seção 2, p. 21 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2023

PORTARIA Nº 56/2023 - PIU-GABDG (11.02.28.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 16:21 )
GABRIEL ANTONIO DALLA COLLETTA DA COSTA

CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO

PIU-GABDG (11.02.28.01.01)

Matrícula: 1669173

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 56 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 16/06/2023 cc4ff8ec33

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

